Marcian. 14 *inst.* D. 48.8.3 pr.-3: pr. *Eiusdem legis Corneliae de sicariis et veneficis capite quinto, qui venenum necandi hominis causa fecerit vel vendiderit vel habuerit, plectitur. 1. Eiusdem legis poena adficitur, qui in publicum mala medicamenta vendiderit vel hominis necandi causa habuerit. 2. Adiectio autem ista 'veneni mali' ostendit esse quaedam et non mala venena. Ergo nomen medium est et tam id, quod ad sanandum, quam id, quod ad occidendum paratum est, continet, sed et id quod amatorium appellatur: sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet. Sed ex senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea quae acceperat decesserit. 3. Alio senatus consulto effectum est, ut pigmentarii, si cui temere cicutam salamandram aconitum pituocampas aut bubrostim mandragoram et id, quod lustramenti causa dederit cantharidas, poena teneantur huius legis.*

Nel passo sopra riportato Marciano spiega che il quinto *caput* della *lex Cornelia* puniva chi preparava, vendeva o teneva presso di sé del veleno⁶⁶ (da intendersi senz'altro come *venenum malum*) con il proposito di uccidere qualcuno⁶⁷; lo stesso per chi vendeva in

disciplinati una serie di reati comuni, agevolmente riconducibili alle attuali categorie dei reati di danno e dei reati di pericolo, considerando applicabili le sue disposizioni sia ai casi nei quali il reato era compiuto, sia ai casi nei quali era solo manifestata l'intenzione di metterlo in atto, assumendo l'autore un comportamento potenzialmente lesivo, come da me sostenuto in *I reati di danno e i reati di pericolo nell'elaborazione di Claudio Saturnino*, in *Diritto penale romano. Fondamenti e prospettive*, I, *Le discipline generali*, Napoli, 2022, 391 ss.

⁶⁶ Lo stesso Marciano in 14 *inst.* D. 48.8.1 pr.-1 riporta la previsione normativa relativa agli avvelenatori: *Lex Cornelia de sicariis et de veneficis tenetur, qui hominem occiderit [...] qui hominis necandi causa venenum confecerit dederit*. Su di essa si sono soffermate tra gli altri S. PIETRINI, *L'insegnamento del diritto penale nei 'libri Institutionum'*, Napoli, 2012, 144 ss., e C. PENNACCHIO, *'Lex Cornelia de sicariis et venefic(i)s'*. *Per una storia dell'impatto della violenza sull'opinione pubblica*, I, *Contesto storico, personaggi, norma e parole chiave*, Torino, 2023, 174 ss.

⁶⁷ Non affronto qui la problematica – già sufficientemente studiata in dottrina – dell'importanza, ai fini dell'applicabilità della legge, dell'atteggiamento